
经验点滴

用“抽单法”核算

住院病人预交款

黄圣敏  向华祥

湖北省荆州地区人民医院，对住院病人在入 院时

预先向收费处交纳的现金，原先是采用平行式明细帐

页记帐。在收款时，记入明细帐页的收方 栏，病人出

院，凭退回的临时收据记入帐页同一栏次的 付 方。这

种方法手续繁琐，工作量大，查找困难。

根据平行式明细帐的原理以及预交款收 据一式三

联一次套写的特点，从1983年开始，该院对预交款的

核算办法进行了改革，实行“抽单核对、以单代帐”

的抽单法，不仅手续简 化，而且 使 用方便、记帐及

时，大大节约了人力、物力和时间。具体做法是：

住院收费处设置住院病人预交款专用帐夹，业务

发生时，收费处填写预交款临时收据，一式三联：第

一联放入帐夹内，第二联交病人保管，第三联待一本

临时收据用完后，连同银行进帐单交会计室，会 计室

据此作预交款增加的会计分录。

病人出院办理结帐手续，收回预交款临时收 据，

预交款多退少补，另开给结帐收据，收费处 在收回的

第二联收据上加盖 “注销”戳记，并在专用帐夹中抽

出该收据的第一联，放在一起（表示该笔预交款一收

一付，结算完毕），连同结帐收 据 存 根一同 交 会计

室，会计室凭此做预交款减少等会计分录。

期末 “预交款专用帐夹”中的 全 部 收 据 合 计金

额，即为尚未结算的预交款项。合计金额必须与会计

室预交款总帐科目余额相等。

采用 “抽单法”要求严格执行凭证流转程序 和操

作规程， 做好凭证的管理和登记工作， 以防 止丢失单

据， 造成责任不明， 核算混乱。

法规介绍财政部《关于国营企业用税后留利进行生产性

投资增加的利润减征所得税问题的规定》

为了鼓励企业用税后留利进行设备更新，技术改造，发展 生产，贯彻 国务院国发〔1986〕103号 《 关于深化

企业改革，增强企业活力的若干规定》 中关于 “企业用税后留利进行生产性投资所增加的利润，按40% 的税率征

收所得税”的政策精神，经与税务总局共同研究，现对有关财务税收问题作出如下规定：

一、工业部门及其他非工业部门所属按55% 的比例税率征收国营企业所得税的国营大中型生产性企业（交通

运输企业视同生产性企业），用税后留利进行生产性投资项目所增加的利润， 可享受按40% 税率征收所得税，免

征调节税的照顾。减免税期限定为三年。

二、企业用税后留利投资是指用征收所得税、调节税和能源交通重点建设基金后的留用利润向本企业进行的

生产性投资。企业用银行贷款、所得税前扣除的单项留利、减免产品税、 增值税留用的专项发展基金，主管部门

集中返还的留利以及按规定提取并在成本中列支的各种专用基金进行的生产性投资，不能享受本规定的减免税照

顾。企业用税后留利向外单位投资的，不执行本规定的减税照顾，仍应执行财政部（86）财税字第078号和（86）
财工字第105号文件规定的优惠措施。

三、企业用税后留利进行生产性投资，在立项时，应报经主管部门审查， 同级财税部门核准。财税部门根据

该项目建成投产并实现有新增利润的，可核准减免税。

四、企业用税后留利进行生产性投资项目应单独计算经济效益，不能单独计算经济效益的项目，一律不享受

减税优惠。对于企业动用各种资金捆在一起进行生产性投资的项目，在项目有新增利润的前提下，其税后留利投

资产生的新增利税，可按税后留利投资占项目全部投资的比例计算确定。

五、 本规定从1987年 1 月 1 日起执行。以前用税后留利投资的项目，一律不享受本规定的减免税照顾。
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